REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2003
(Do Sr. WELINTON FAGUNDES)

Solicita informações ao Senhor Ministro
da Defesa, JOSÉ VIEGAS FILHO, sobre a
situação de Taifeiros do Comando da
Aeronáutica que se encontram na inatividade.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e
nos arts. 24, inciso X e § 2º e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa
Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro da Defesa, JOSÉ VIEGAS
FILHO, o seguinte pedido de informações:

O Ofício nº 016/PRES./03, de 28 de julho de 2003, do Clube
dos Taifeiros da Aeronáutica (anexo), ao solicitar nossa intermediação para
audiência com autoridades do Poder Executivo, faz referência a decisões de
política de pessoal do Comando da Aeronáutica que, aparentente, tem, infringido
normas legais em vigor. Em função do exposto e do contido no documento
anexado, faz-se necessário que o Ministério da Defesa preste os devidos
esclarecimentos sobre a questão.

Sala das Sessões, em        de setembro de 2003.

Deputado WELINTON FAGUNDES